Observou-se que o decréscimo de 20% na taxa de juros ocasionou

aumento de R$ 12.856,05 para R$ 19.222,79 no VPL, o que correspondeu a um

acréscimo de 49% na viabilidade do projeto. A maior variação observada no VPL,

Seqüestro de Carbono

279

em razão das taxas de juros, comprova que estas são um dos principais fatores

que afetam a viabilidade econômica do consórcio. Isso ocorre pela natureza do

fluxo de caixa deste tipo de projeto, em que os custos incidem do início ao fim

e as receitas só passam a ocorrer após os custos iniciais, geralmente após o 6O

ano.

O acréscimo de 20% no preço dos CERs aumentou a viabilidade do

consórcio em apenas 8,5%, porque essa receita representa um montante menor

quando comparada ao custo total do investimento. Assim, quando incorrem os

juros, a receita dos CERs é menos afetada do que os custos do projeto. Outro

fator é o prazo de incidência dos juros sobre as receitas e os custos. Como os

CERs são negociados no ano 1, eles sofreram menor influência da taxa de

desconto.

Quadro 7 – Análise de sensibilidade do VPL considerando a venda dos CERs,

variando a uma taxa de -20% e +20% nos custos e nas receitas do

consórcio

VPL (R$/ha)

Variáveis
-20% 0% 20%

Preço da borracha 9.470,78 12.856,05 6.241,32

Preço do cacau 9.291,12 12.856,05 16.420,98

Preço dos CERs 11.755,65 12.856,05 13.956,45

Taxa de juros 19.222,79 12.856,05 8.516,33

Custo de mão-de-obra 16.142,09 12.856,05 9.570,01

Seqüestro de Carbono

280

A maior influência da variável preço do cacau no critério VPL, em relação

às variáveis preço da borracha e preço dos CERs, é justificada pelo montante

das receitas advindas do produto.

Pelas análises realizadas utilizando-se a ferramenta “atingir meta” do

programa Excel, verificou-se que, mantendo os custos de produção e a taxa de

desconto de 10% a.a, o projeto será viável economicamente, mesmo sem as

receitas dos CERs.

Quando considerados os CERs, observou-se que o preço da borracha

poderia sofrer redução de até 76% e o projeto continuaria viável. Nessa situação,

[…]

4 8.882,88 450,38 1,79 1,06 9.798,36 1.012,11 22,60% 928,26 90,30

5 9.915,51 1.483,01 1,88 1,21 10.877,45 2.047,26 29,57% 1036,17 297,33

Seqüestro de Carbono

333

dados apresentados, pode-se inferir que a terra pode ter um valor de até R$

7.895,35/ha, para uma taxa de desconto de 10%, e – considerando o potencial

máximo de geração de CERs (cenário 5) – de até R$ 10.877,45/ha que a cultura

ainda será viável economicamente.

É importante salientar que, no Brasil, há riscos inerentes às condições

econômicas, como variações nos preços dos produtos e dos insumos a serem

utilizados, fazendo com que o plantio que exige alto investimento, de longo

prazo, como o de seringueira, seja pouco atrativo e necessite de incentivos

que permitam amenizá-los. O MDL seria uma forma de viabilizar o plantio desta

cultura.

Análise de sensibilidade

Verificou-se, pela análise de sensibilidade, que o VAE e o VPL são mais

afetados pela taxa de juros, pelo preço da borracha e pelo custo total (Quadro

6, Figuras 5 e 6).

Quadro 6 – Análise de sensibilidade do cenário 2 ao  VPL e VAE, variando em

–20% e + 20% nos principais custos e receitas da heveicultura

FONTE: FERNANDES (2003).

VPL VAE
Variáveis

-20% 0% 20% -20% 0% 20%

Custo total 9.993,63 7.760,58 5.489,99 1.044,33 810,98 573,70

Custo de Implantação 8.188,21 7.760,58 7.295,41 855,66 810,98 762,37

Custo de Sangria 8.496,49 7.760,58 6.987,13 887,88 810,98 730,15

Tx. juros 11.813,20 7.760,58 4.902,96 1.026,00 810,98 602,67

Preço da Borracha 4.105,79 7.760,58 11.377,83 429,05 810,98 1.188,98

Preço dos CERs 7.605,81 7.760,58 7.877,81 794,80 810,98 823,23

Seqüestro de Carbono

334

Figura 5 – Análise de sensibilidade do Valor Anual Equivalente (VAE).

Figura 6 – Análise de sensibilidade do Valor Presente Líquido (VPL).

800

900

1.000

1.100

1.200

700

600

500

400

300

V
a

lo
r

A
n

u
a

l
E

q
u

iv
a

le
n

te
(R

$
)

Variação Percentual dos Elementos da Análise de Sensibilidade

Preço CERsCusto total Custo Implantação Custo Sangria Tx juros Preço Borracha

1.026

429

1.189

603

-20% 0% 20%

811

12.000

11.000

10.000

9.000

8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

-20% 0% 20%

Variação Percentual dos Elementos da Análise de Sensibilidade